
terça-feira, 14 de setembro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (178) – 3

DECRETO Nº 60.532, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 2.250.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na 
conformidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 
30 de dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas 
inerentes às atividades da Subprefeitura Pirituba/Jaraguá e 
da Subprefeitura Campo Limpo,

D E C R E T A :
Art igo 1º -  Fica aberto crédito adicional de R$ 

2.250.000,00 (dois milhões e duzentos e cinquenta mil 
reais), suplementar às seguintes dotações do orçamento 
vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
42.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  250.000,00
57.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  2.000.000,00
      2.250.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 
1º far-se-á através de recursos provenientes da anulação 
parcial, em igual importância, da seguinte dotação:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.250.000,00
      2.250.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 13 de 
setembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 13 de 

setembro de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1205, DE 13 DE SETEMBRO DE 

2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002617-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor RICARDO LUIZ ALVAREZ FERREIRA, 

RF 681.149.3, a pedido, do cargo de Assessor Especial I, Ref. 
DAS-14, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, vaga 17238, 
de provimento em comissão, dentre portadores de diploma 
de nível superior, constante do Decreto 58.508/18. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
setembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1206, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6025.2021/0017605-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ARYANE MANFRON SERPA RINALDI, 

RF 859.537.2, a pedido e a partir de 01/09/2021, do cargo de 
Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Supervisão 
de Controle Orçamentário, da Coordenação de Administra-
ção e Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 
12944, constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
setembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1207 DE 13 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002687-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOL-

VIMENTO SOCIAL
1. LUCIA CRISTINA MEDEIROS TARIFA, RF 317.382.8, 

a pedido e a partir de 01/09/2021, do cargo de Supervisor 
Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Assistência Social 
- Pirituba/Jaraguá - SAS PJ, da Coordenadoria de Gestão 
do Sistema Único de Assistência Social - Gestão SUAS, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, vaga 12214, constante da Lei 16.974/18, Anexo II, 
Tabela "A".

2. BRUNA CAROLINA MONTEIRO DAL FABBRO, RF 
733.218.1, a partir de 01/09/2021, do cargo de Coordenador 
I, Ref. DAS-11, do Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social Pirituba - CREAS Pirituba, da Supervi-
são de Assistência Social – Pirituba/Jaraguá - SAS PJ, da 
Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, vaga 15312, constante da Lei 
16.974/18, Anexo II, Tabela "A".

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1208, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002687-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECO-

NÔMICO, TRABALHO E TURISMO
1 - JOÃO PEDRO DE SOUZA ALVES DE PAULA, RF 

883.314.1, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, da Co-
ordenação de Programação Cultural, do Centro de Formação 
Cultural de Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino 
Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, 
Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 17554, cons-
tante do Decreto 56.071/15 e das Leis 16.115/15, 16.974/18.

2 - KAIC CAVALCANTE GARCIA, RF 885.361.4, a pedido 
e a partir de 30/08/2021, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-
09, da Coordenação Administrativa, do Centro de Formação 
Cultural de Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino 
Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, 
Tecnologia e Cultura, Tecnologia e Cultura, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turis-
mo, vaga 17540, constante do Decreto 56.071/15 e das Leis 
16.115/15, 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1209, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002687-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. ANA CRISTINA KANTZOS, RF 605.337.8, vínculo 5, a par-

tir de 31/08/2021, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-
12, da Supervisão Técnica de Saúde Penha, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 9842, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

2. WAGNER FRACINI, RF 616.148.1, vínculo 3, a partir de 
31/08/2021, do cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Co-
ordenadoria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Executiva 
de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 10759, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

3. MARIA APARECIDA BARBOSA NUNES, RF 579.952.0, vín-
culo 2, a partir de 31/08/2021, do cargo de Assessor Técnico II, 
Ref. DAS-12, da Coordenadoria de Atenção Básica, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 17958, constan-
te da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

4. MARIANA DELEGA DE SOUZA, RF 810.713.1, vínculo 1, a 
partir de 31/08/2021, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9841, constante 
da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

5. ALDA PEREIRA DE SOUZA SILVA, RF 783.169.2, vínculo 1, 
do cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-07, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 3460, 
constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

6. FABIANA DA SILVA PIRES, RF 794.576.1, vínculo 1, do 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Centro, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 10459, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

7. WILLIAM HELIO DE SOUZA, RF 729.753.0, vínculo 2, 
a partir de 31/08/2021, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, 
Gabinete do Secretário da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
3067, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20, ten-
do em vista sua aposentadoria.

8. KELVIN DOS SANTOS SILVA, RF 807.393.7, vínculo 3, a 
pedido e a partir de 01/09/2021, do cargo de Assessor Técnico I, 
Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9380, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

9. SOLANGE APARECIDA DE ARAUJO PEREIRA, RF 
637.624.0, vínculo 1, do cargo de Assessor Administrativo, 
Ref. DAI-07, da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigi-
lância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9839, 
constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

10. IVANI DIAS DE SALLES, RF 315.163.8, vínculo 3, do 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Sudeste, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9773, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1210, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002687-7
Ricardo Nunes, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor CAMILO SILVA DO NASCIMENTO, RF 

882.979.9, a pedido e a partir de 04/09/2021, do cargo de En-
carregado de Equipe II, Ref. DAI-05, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 
11681, constante do Decreto 58.171/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1211, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002687-7
Ricardo Nunes, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor RUBENS TRAPIÁ, RF 575.557.3, a pedido 

e a partir de 30/08/2021, do cargo de Coordenador IV, Ref. 
DAS-14, da Coordenação Municipal de Defesa Civil, da Secre-
taria Municipal de Segurança Urbana, vaga 214, constante do 
Decreto 58.410/18. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1212, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002687-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a partir de 08/09/2021, o senhor ANDERSON SO-

ARES DA SILVA, RF 879.606.8, a partir de 08/09/2021, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação de Administração 
e Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 12680, 
constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1213, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002687-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-

MENTO
1 - LEANDRO DELLA CROCHE, RF 879.475.8, do cargo de 

Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de Legislação de 
Uso e Ocupação do Solo - DEUSO, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento, vaga 17481, constante do Decreto 
60.061/21.

2 - FILIPE CARRARA RODRIGUES, RF 877.318.1, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Legislação de 
Uso e Ocupação do Solo - DEUSO, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento, vaga 2909, constante do Decreto 
60.061/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito 

PORTARIA 1214, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002687-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1-LOURDES MARIA NUNES LEITE, RF 775.885.5, do cargo 

de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Coordenação de 
Licenciamento Ambiental - CLA, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 3385, constante do Decreto 
58.625/19.

2-MANOEL ESTEVAM LISBOA, RF 478.638.6, do cargo de 
Assessor Administrativo II, Ref. DAI-05, da Divisão de Gestão 
de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de 
Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 2803, constante 
do Decreto 58.6025/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito 

PORTARIA 1215, DE 10 DE SETEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6024.2021/0007087-2
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o item 2 do Título de Nomeação 691-

PREF., de 31 de agosto de 2021, publicado no DOC de 01 de 
setembro de 2021, vaga 13909.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 157, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6016.2021/0089376-0
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefei-

to, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso II, do 
Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
DECLARAR VAGO, a partir de 26/08/2021, o cargo de 

Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Cacilda Becker, da 
Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, em virtude do falecimento de seu titular, 
o senhor JOSÉ ALEXANDRE DE JESUS, RF 744.047.2, vínculo 1, 
vaga 4663.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DA PORTARIA 1195-PREF, ITEM 
2, DE 08/09/2021, PUBLICADA NO DOC DE 
09/09/2021

PROCESSO SEI 6064.2021/0001291-9
É a Portaria em referência apostilada para consignar 

que a exoneração do senhor JOSIAS BARCELOS JUNIOR, RF 
817.580.2, vaga 3238, é a partir de 08/09/2021.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DA PORTARIA 149-CHG, DE 
31/08/2021, PUBLICADA NO DOC DE 01/09/2021

PROCESSO SEI 6040.2021/0001025-7
É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 

cessação dos efeitos do ato que designou a senhora PAULA DE 
CASSIA SIERRA PAULUCCI, RF 849.154.2, vaga 15698, é a partir 
de 26/08/2021.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 712, DE 13 DE SE-

TEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002617-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
CASA CIVIL, DO GABINETE DO PREFEITO
1- NELSON DE OLIVEIRA SANTOS COSTA, RG 14.130.420-

0-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Especial I, Ref. 
DAS-14, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, vaga 17238, 
de provimento em comissão, dentre portadores de diploma de 
nível superior, constante do Decreto 58.508/18. 

2-  HELOISA HELENA CIDRIN GAMA ALVES, RG 
16.890.538.3-SSP/SP, excepcionalmente, a partir de 08/09/2021, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, da 
Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, vaga 1651, de provimento 
em comissão, constante do Decreto 58.508/18. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 713, DE 13 DE SE-
TEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002687-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1. CECILIA VICTOR DA SILVA, RG 35.541.142-8-SSP/SP, para 

exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria 
de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - Gestão 
SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimen-
to Social, vaga 12192, constante da Lei 16.974/18, Anexo II, 
Tabela "B".

2. CINTIA FERRAZ DE OLIVEIRA PEREZ, RF 825.008.1, para 
exercer o cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social Cidade Tiradentes 
- CREAS Cidade Tiradentes, da Supervisão de Assistência Social 
– Cidade Tiradentes - SAS CT, da Coordenadoria de Gestão do 
Sistema Único de Assistência Social - Gestão SUAS, da Secre-
taria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, vaga 
12337, constante da Lei 16.974/18, Anexo II, Tabela "A".

3. BRUNA CAROLINA MONTEIRO DAL FABBRO, RF 
733.218.1, excepcionalmente, a partir de 01/09/2021, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Su-
pervisão de Assistência Social - Pirituba/Jaraguá - SAS PJ, da 
Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência So-
cial - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social, vaga 12214, constante da Lei 16.974/18, 
Anexo II, Tabela "A".

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 714, DE 13 DE SE-
TEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002687-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-

MICO, TRABALHO E TURISMO
1 - JOÃO PEDRO DE SOUZA ALVES DE PAULA, RF 

883.314.1, para exercer o cargo de Coordenador Técnico, Ref. 
DAS-12, da Coordenação de Comunicação e Atendimento ao 
Público, do Centro de Formação Cultural de Cidade Tiradentes, 
da Coordenadoria de Ensino Pesquisa e Cultura, da Fundação 
Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turis-
mo, vaga 17546, constante do Decreto 56.071/15 e das Leis 
16.115/15, 16.974/18.?

2 - GISLENE GOMES DOS SANTOS ASSUMPÇÃO KOYAMA, 
RG?27.201.823-5-SSP/SP, para exercer o cargo de Coordena-
dor I, Ref. DAS-11, da Coordenação de Programação Cultural, 
do Centro de Formação Cultural de Cidade Tiradentes, da 
Coordenadoria de Ensino Pesquisa e Cultura, da Fundação Pau-
listana de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 
17554, constante do Decreto 56.071/15 e das Leis 16.115/15, 
16.974/18.?

3 -  MARGARETH DOS SANTOS VALENTIM, RG 
28.601.533-X-SSP/SP, para exercer o cargo de Supervisor Ge-
ral, Ref. DAS-14, do Centro de Formação Cultural de Cidade 
Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura, 
da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho 
e Turismo, vaga 17535, constante do Decreto 56.071/15 e das 
Leis 16.115/15, 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 715, DE 13 DE SE-
TEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002687-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. MARIANA DELEGA DE SOUZA, RF 810.713.1, vínculo 1, 

excepcionalmente, a partir de 31/08/2021, para exercer o cargo 
de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão Técnica de 
Saúde Penha, da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigi-
lância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9842, 
constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

2. MARCOS VELTRI, RF 589.198.1, vínculo 3, para exercer 
o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Vigi-
lância em Saúde, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9545, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

3. JOÃO ALEXANDRE DA SILVA NETO, RF 800.973.2, vínculo 
1, para exercer o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-02, 
da Coordenadoria de Regulação, da Secretaria Executiva de 
Regulação, Monitoramento, Avaliação e Parcerias, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 9518, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

4. ALDA PEREIRA DE SOUZA SILVA, RF 783.169.2, vínculo 
1, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 3067, 
constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

5. FABIANA DA SILVA PIRES, RF 794.576.1, vínculo 1, para 
exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Centro, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 10670, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

6. CLEIDE ROZELY SANTOS NOLASCO MUCIO, RF 752.309.2, 
vínculo 1, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Centro, da Secretaria Execu-
tiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9868, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

7. MIRIAN DE OLIVEIRA E NUNES VALINO, RG 17.151.411-
7-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9380, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

8. ANA CRISTINA KANTZOS, RF 605.337.8, vínculo 5, ex-
cepcionalmente, a partir de 31/08/2021, para exercer o cargo 
de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Norte, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 10759, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

9. WAGNER FRACINI, RF 616.148.1, vínculo 3, excepcional-
mente, a partir de 31/08/2021, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de Atenção Básica, 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
17958, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

10. MARIA APARECIDA BARBOSA NUNES, RF 579.952.0, 
vínculo 2, excepcionalmente, a partir de 31/08/2021, para 
exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da 
Divisão de Cuidado às Doenças Crônicas, da Coordenadoria 
de Atenção Básica, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9687, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

11. IVANI DIAS DE SALES, RF 315.163.8, vínculo 4, para 
exercer o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-07, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Exe-
cutiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9839, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

12. FERNANDO MARIANO DA SILVA JUNIOR, RF 790.297.2, 
vínculo 1, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Exe-
cutiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9773, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 716, DE 13 DE SE-
TEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002687-7
Ricardo Nunes, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora NIVIA DOS REIS SILVA SANTOS, RF 

828.709.1, para exercer o cargo de Encarregado de Setor II, 
Ref. DAI-05, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 11681, constante do 
Decreto 58.171/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
setembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito


